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Osaammeko kohdata opiskelijat 
kaikkine kokemuksineen?

Linner Matikka, Johanna & Hipp, Tiia (toim.) (2023). 
Traumainformoitu työote. PS-Kustannus. 296 sivua. 

TRAUMAINFORMOITU TYÖOTE 
kokoaa yhteen sosiaalialan toi-
mintakenttiä ja niillä kohdattavia 
elämänkriisejä. Artikkelikokoel-
man esittelemän traumainfor-
moidun työotteen perusajatus on 
toisen ihmisen vuorovaikutuksel-
linen kohtaaminen niin, että kes-
kiössä on turvallisuudentunteen 
vahvistaminen ja vaaliminen. 

TRAUMAKOKEMUS HEIKENTÄÄ 

OPPIMISTA

Yliopisto-opettajana luin kirjaa 
vahvasti opettajan lasit silmillä. 
Huomasin pohtivani traumojen 
vaikutusta toimintakykyyn opis-
kelijoiden näkökulmasta. Mietin 
samalla omaa kykyäni tunnistaa 
opiskelijoiden toiminnassa trau-
maattisten tekijöiden vaikutusta 
ja mahdollisten traumaattisten 
kokemusten suhdetta heidän op-
pimiskykyynsä. 

Kirjan kolme osaa ovat 1) so-
siaalityö haavoittuvuuden kohtaa-
mispaikkana, 2) traumainformoi-
tu ammattilainen ja palvelujär-
jestelmä sekä 3) trauma ja toivo. 
Sosiaalityöntekijänä tunnistan 
tematiikan hyödyt asiakastyön tai-
tojen näkökulmasta. Kirja käsitte-
lee kuitenkin sellaisia traumoja 
tuottavia ilmiöitä, joita valitetta-
van moni aikuisopiskelijakin on 
kohdannut: vähemmistöstressiä, 
rasismia, vammaisten ihmisten 

kokemuksia epäyhdenvertaisuu-
desta ja lähisuhdeväkivaltaa. 

Traumaattisten kokemusten tie-
detään vaikuttavan kielteisesti oppi-
mismahdollisuuksiin (mm. Frieze  
 2015; Kuban & Steele 2011). Li-
säksi korkeakouluopiskelijoiden 
terveys- ja hyvinvointitutkimuksen 
perusteella yli puolet ammattikor-
keakoulu- ja yliopisto-opiskelijois-
ta kokee psyykkistä stressiä (THL 
2021), joka on omiaan aktivoimaan 
lapsuuden traumoja. 

PEDAGOGINEN LÄHESTYMINEN 

TRAUMOIHIN

Jokaisella korkeakouluopettajal-
la tulisi olla valmiudet traumain-
formoituun työotteeseen, mutta 
opettajien kyky tunnistaa opis-
kelijoiden traumoja on tutkitusti 
puutteellista (Frieze 2015). Vaik-
ka traumojen hoitaminen ei ole 
korkeakouluopetuksen tehtävä, 
voimme ottaa käyttöömme peda-
gogisia ratkaisuja tukeaksemme 
niitä opiskelijoita, joilla on trau-
maattinen tausta (Sitler 2009). 

Minna Kuvajainen tarkastelee-
kin artikkelissaan teemaa pedago-
gisesta näkökulmasta. Hän nostaa 
esiin epäsuoran traumatietoisuu-
den opetuksen korkeakoulumaa-
ilmassa sellaisten käytänteiden 
kautta, joilla tuemme opiskelijoi-
den toipumista tai vahvistamme 
heidän ympärillään vallitsevaa 

turvallisuuden kulttuuria. Merki-
tyksellistä on luoda oppimisympä-
ristö, jossa opiskelija kokee tulevan-
sa nähdyksi omana itsenään, oman 
elämäntarinansa kera.

Jotkin kirjan luvut ovat lyhy-
ehköjä ja jäävät pintaraapaisuiksi. 
Tutkimustiedon olisi voinut nivoa 
vielä vahvemmin kirjoittajien omiin 
pohdintoihin, tämä tosin vaihtelee 
lukukohtaisesti. Sanna Isosävi kä-
sittelee artikkelissaan ihmissuhde-
työntekijän omien turvattomien ja 
traumaattisten kiintymyskokemus-
ten huomioimisesta ammattitaidon 
osana. Tekstin tutkimuksellinen 
ote on vahva, ja Isosävi ottaa kantaa 
traumojen tunnistamisen merkityk-
sellisyyteen myötätuntouupumuk-
sen ja sijaistraumatisoitumisen en-
naltaehkäisyn näkökulmasta. 

TRAUMAINFORMOITUA OTETTA 

AIKUISKASVATUKSEN KENTÄLLE

Kirjassa käsitellyt ilmiöt ovat ylei-
simpiä sosiaali-, terveys- ja kasvatus-
alalla, mutta lähes jokaiseen ammat-
tiin kuuluu vuorovaikutustilanteita, 



KIRJA-ARVIOT

299

jotka voivat aktivoida aiempia ko-
kemuksiamme. Tiedetään lisäksi, 
että yksilöiden kokemat traumat 
ovat osin yhteiskuntamme ra-
kenteiden tuottamia (esim. Shaia 
ym. 2019), ja traumakokemusten 
vähentäminen edellyttää sekä ky-
kyä yksilöiden sensitiiviseen koh-
taamiseen että yhteiskunnallista 
suunnanmuutosta. Niinpä monen 
alan ammattilaiset voivat yhdessä 
vaikuttaa siihen, että tulevaisuu-
dessa traumakokemusten määrä 
yhteiskunnassamme vähenee. 

Sisällöllisesti kirja ei tarjoa 
minulle juuri uutta asiaa, mutta 
ajankohtaiselle traumojen koh-
taamisen ja käsitteellistämisen 
perusteokselle on tarvetta. Teos 
on kirjoitettu lähtökohtaisesti 
korkea-asteen oppikirjaksi, mikä 
näkyy helppolukuisuutena ja käy-
tännönläheisyytenä. 

Artikkelikokoelman suurim-
maksi anniksi koin sen tarjoaman 
tilaisuuden pysähtyä traumatee-
man äärelle. Kirjaa voi suositella 

jokaiselle, joka haluaa vahvistaa ja 
päivittää osaamistaan traumatie-
toisuudesta, siihen kietoutuvista 
ilmiöistä ja niiden kohtaamises-
ta sekä pohtia omia taitojaan ja 
asenteitaan. Soisin traumainfor-
moidun osaamisen jalkautuvan 
sosiaali- ja terveysalalta aikuiskas-
vatuksen kentälle. 

Me opetustyön ammattilaiset 
voimme tehdä parhaamme koh-
dataksemme opiskelijoiden trau-
mataustat sensitiivisesti. Työm-
me tueksi tarvitsemme opiske-
lijoiden omaa vastuunottoa ja 
halua käsitellä omia traumaattisia 
kokemuksiaan opiskelu- ja työ-
kyvyn vahvistamiseksi. Trauma-
informoitu työote kannattaa pitää 
mielessä opetussuunnitelmia päi-
vitettäessä.
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Teos on kirjoitettu korkea-asteen  
oppikirjaksi, mikä näkyy helppolukuisuutena  
ja käytännönläheisyytenä. 


